PARECER DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER
N.º  030/2005

          DATA: 28/07/2005

         ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 078/2005 DO EXECUTIVO

SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLEMENTAR O PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO APROVADO PELO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, REGULAMENTA A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
RELATORA: Marilda Savi

Relatório: Aos vinte e oito dias do mês de Julho de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 078/2005, de 12 de Julho de 2005, que tem como Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a implementar o Plano de Ação e Aplicação aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, regulamenta a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. O Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a implementar o plano de ação e aplicação aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- CMDCA, regulamenta a utilização dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é justo, uma vez que, o Conselho Municipal é órgão fundamental para assegurar a prevenção e proteção de crianças e adolescentes, visando garantir a execução de programas que exigem investimento de recursos públicos municipais. Em assim sendo esta relatora é favorável a sua tramitação em plenário. Acompanham o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Wanderley Paulo da Silva

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Basílio da Silva

Membro